
I starten af oktober afholdte DDD årsmøde 
i Odense for over 1200 dyrlæger.

Faggruppe Kvæg havde lavet et program 
for kvægdyrlæger om fredagen, og AK var 
tovholder lørdag for de 
studerende/nyuddannede da temaet var 
Arbejdssikkerhed.

Arbejdssikkerhed er alfa omega for at vi kan 
fortsætte med at arbejde. Desværre 
stopper mange ufrivilligt pga. en skade. De 
nyuddannede dyrlæger skal have de bedste 
redskaber med i bagagen for at kunne 
forblive vores kolleger og rådgivere i så 
mange år som muligt. Derfor var der samlet 
tre eksperter indenfor hvert deres område, 
for at fortælle hvordan man bedst muligt 
passer på sig selv. På billedet ses Marianne 
Norup som foruden at være tidligere 
brandmand og fysioterapeut, også arbejder 
med sikkerhed ved håndtering af store dyr. 
Hun fik en rigtig god debat i gang omkring 
hvordan vi bedst passer på os selv.
Og det gælder dyrlæger såvel som 
landmænd!

Nyheder fra Kvægdyrlægerne Midt ApS

DEN DANSKE DYRLÆGEFORENINGS ÅRSMØDE

Temaet fredag var Ko-dødelighed og her 
deltog både Charlotte, Jeanina og AK.
Peter  Thomsen fra AU gav et rigtig godt 
overblik over dødeligheden i Danmark. 
Vidste du fx at:
- 30.000 køer årligt dør i Danmark (og her 
snakker vi ikke de slagtede køer)?
- Ca. 60% af disse er selvdøde og 40% er 
aflivet. 40% af de aflivede køer er ifølge 
landmanden klov/lemmelidelses-relaterede 
aflivninger, altså næste 5000 køer årligt!
- Ca. 1/3 af de 30.000 døde køer, dør første 
måned efter kælvning (primært dag 1-5).
Dette emne skal italesættes og Peters idé 
var: At man på det ugentlige 
medarbejdermøde kiggede på den sidste 
døde ko (/kalv), og snakkede om hvad der 
muligvis kunne gøres anderledes, for at en 
anden ko ikke ender som hende.
‘

Derefter fortalte Craigh McConnel fra USA 
om sit arbejde med dødeligheden på de 
besætninger hvor han arbejder.
Hans udgangspunkt er at ikke én ko skal dø 
uden at man kender den præcise 
dødsårsag. For at imødekomme dette 
obducerer han mange køer (og kalve). 
Ofte er den dødsårsag som han finder, en 
anden end den mest åbenlyse. Derfor er 
hans fokus, at vi ikke skal fokusere på koen 
der dør, men på hvad vi kan gøre for hele 
besætningen på baggrund af de fund vi gør i 
den obducerede ko. 
‘

Slutteligt fortalte Henrik Elvang om de 
retmedicinske sager de modtager på 
Landbohøjskolen. Dette er de sager, hvor 
der er afgivet en politianmeldelse på 
baggrund af fx slagtefund eller køer tilset 
ved kontrol. 
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I dette nummer 
kan du læse om

Paratuberkulose
– stadig aktuelt?

Gode ideer til 
at nedbringe 
dødeligheden

Staldtips til pumpning

Desværre nej… Klinisk ParaTB har siden 2022 været en anmeldepligtige 
sygdom – på højde med BVD og Mund- og Klovsyge!  Til forskel for 
mange andre anmeldepligtige sygdomme, så er ParaTB udbredt i 
Danmark, og der er derfor andre regler gældende for ParaTB.
Læs om dem herunder:

ParaTB er en kronisk sygdom, som viser sig ved diarré, vægttab, og nedsat 
mælkeydelse. Bakterien udskilles hovedsageligt via gødning. Smittede 
køer kan også give bakterien videre til kalven under drægtigheden og 
ligeledes via mælken. 

Tommelfingerregler

• Anmeldepligten gælder kun ved klinisk sygdom hos dyret/i
besætningen. Får ejer eller dyrlæge mistanke om aktiv ParaTB skal
dette straks anmeldes til Fødevarestyrelsen.

• Reglen om karantæne i 48 timer hos personer i kontakt med en Liste 1
sygdom, er undtaget ved mistanke om ParaTB.

• Ligeledes skal dyrlægen ikke blive på besætningen indtil mistanken er
be- eller afkræftet.

• Anmeldepligten gælder ikke i besætninger hvor sygdommen allerede
er konstateret eller i de besætninger der følger det frivillige program
”Operation Paratuberkulose 2.0

• Der foretages ikke offentlig regulering af sygdommen.

Tungen skal holdes lige i munden når der håndteres køer med ParaTB, og
derfor en det en rigtig god idé at melde sig ind i Operation
Paratuberkulose 2.0 for at komme sygdommen til livs. Du kan tilmelde dig
i DMS under ”Daglig styring” og ”Supplerende mælketest”.

Du kan læse mere om de forskellige muligheder, deres forventede effekt
og pris her.

PARATUBERKULOSE
– ER VI FÆRDIGE MED DET?



Besætningsdyrlægen og ko-dødelighed
- gode ideer til rent praktisk at sænke dødeligheden

I løbet af oktober, november og december kommer du til at opleve en Dyrlæger & Ko-
dyrlæge ”live in action”, hvis du deltager i et af Arlas knowledge building events om
robusthed. Ko-dødeligheden skal frem mod 2030 halveres, og med incitaments-modellen i
hånden beder Arla nu sine andelshavere om at gøre noget mere ved sagen.

Dyrlægerne kommer til at fortælle om økonomien i ko-dødelighed, om de mest hyppige
afgangsårsager og går herefter yderligere i dybden med bl.a. den liggende ko, benlidelser, og
i høj grad hvordan man bedst vurderer og forebygger de forskellige sygdomme – fra et
managementmæssigt perspektiv og altså ikke en teoretisk gennemgang. Vi kommer også ind
på de forskellige tidspunkter og tilstande, hvor fortsat produktion bør overvejes. Herefter en
snak om det gode ko-liv og rigtig god plads og tid til diskussion.

Vi er glade for, at vi i samarbejde med Arla har fået lov at stille dyrlæger til rådighed til disse
møder. Når møderækken er afsluttet, stiller vi os som altid gerne til rådighed til en snak om
dødeligheden i jeres besætning.

MÅNEDENS STALDTIP

NÅR DU PUMPER EN KO …

… er det en god ide at stå på koens højre side.
Koens spiserør ligger på venstre side af halsen. Så
når du står på hendes højre side, og drejer hendes
hoved til højre, altså hen foran din egen mave, så
strækker du spiserøret ud og gør det nemmere at
ramme. Hvis I er to, så kan den anden person evt.
se sonden blive ført ned i spiserøret på
venstreside af koens hals. Derefter tjek altid at
man ikke kan mærke koens vejrtrækning i sonden,
men i stedet lugte at der kommer vomgasser op.
Det vil altså sige, at man først skal montere
slangen på pumpen når man har sikret sig, at den
ligger i vommen og ikke i lungerne.

Sophie fra Sommerbjerg I/S


